CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(a camarapirassununga.sp. gov.br

Site: wum:camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO
Nº 777/2022

APROVADO
Providencie-se à respeito

É x NL) é do

Sala das Sessões, de

E aiii

Considerando que estes Vereadores foram procurados por Municipe a
qual informa sobre problemas de drenagem urbana na Rua Benedito Fortunato Silva entre os
numeros 1988 e 2000, no Jardim Parque dos Eucaliptos (ofício e requerimentos com fotos em
anexo);

Nobres Pares.

Considerando que, quando ocorrem chuvas de maior volume ou que
haja um maior periodo de chuvas, não há a dispersão dessas águas, acontecendo o
represamento em frente aos imóveis daquela rua, causando alagamentos e danos:

Considerando que, segundo relato da Municipe, esse problema surgiu
quando a rua foi recapeada e seu nível foi elevado, o que causou o represamento da água da
chuva;

Considerando que, nessa mesma rua, em ponto logo acima da área
que apresenta problemas, há um local em que poderia ser implantada mais uma boca de lobo
para absorver as águas das chuvas, impedindo que grande volume de água desça e fique
represada,

Considerando que a Municipe e outros moradores protocolaram em
28/10/2021 um pedido para resolução do caso, oportunidade em que os engenheiros foram até
O local e analisaram a viabilidade de instalação de um novo bueiro, todavia, tal pedido foi
negado pelo então Superintendente da Autarquia sob alegação que o problema se deu por
irregularidades na pavimentação, não cabendo novo escoamento de água;

Considerando que, após a mudança da superintendência da Autarquia
a Municipe entrou novamente com pedido de reconsideração em 22/07/2022, todavia, houve
nova negativa, permanecendo o problema e desgaste dos moradores:

Considerando que, ainda que o dano seja causado por irregularidades
na pavimentação, a construção de nova boca de lobo solucionaria O problema daqueles
moradores que, há mais de um ano, sofrem com represamento de água;

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo(a camarapirassununga.sp.gov.br

Site: num: camarapirassununga.sp.gov.br

Considerando que, com a entrada das novas estações do ano
(primavera e verão) o indice de chuvas aumentará consideravelmente e, portanto, ocasionará

novos transtornos aos moradores daquela Rua, os quais necessitam urgentemente de uma

solução.

Considerando que a eventual falta de atenção da Municipalidade ao
problema apontado e os danos sofridos por aqueles moradores podem gerar pedidos de
reparação, onerando o erário.

Assim, por todo o exposto, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios
regimentais, seja aprovado a presente MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Dr. José Carlos Mantovani, para que ordene aos setores responsáveis
bem como ao Serviço de Água e Esgoto do Município para que promovam estudos e tomem
as providências cabíveis no sentindo de sanar o problema apontado, evitando-se represamento
de água e danos aos moradores da Rua Benedito Fortunato Silva, Jardim Parque dos

Eucaliptos.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2022.

Carlos Luiz te $
Vereador

(nc Lys
Cícero Justino ds

Paulo Sérgio . A Za “Paulinho do Mercado” Wellington E intra de Oliveira

fapfdmal

Pirassununga, 22 de julho de 2022

Pe ai
Pas O

Ao Senhor “a

José Renato Barone | p E a

Superintendente Interino do SAEP N
"e EPE

REF: Problemas Graves de drenagem na Rua Benedito Fortunato Silva — Jardim Parque dos

Eucaliptos

Senhor Superintendente

Usamos O presente para solicitar que seja implantado um bueiro na Rua José Benedito

Fortunato Silva entre os números 1988 e 2000. Essa rua apresenta sérios problemas de

drenagem e escoamento de águas pluviais. Nessa rua quando ocorre uma chuva de maior

volume, toda água fica represada em frente as nossas casas e com isso a saída de águas pluviais

das casas ficam represadas causando alagamento e danos em nossas residências. Esse problema

começou a surgir após a rua foi recapeada, com isso o nível da rua foi elevado. Esse

recapeamento foi realizaoo pelo próprio SAEP após obra.

Essa solicitação já é recorrente, pois já haviamos pedido a solução do problema, o engenheiro

Marcus Valsecchi, vistoriou o local e mandou fazer uma caneleta estreita, beirando a guia, que

nada adiantou, pois a água fica represada, o nível da água fica acima dessa caneleta.

Em 28 de outubro de 20::1, entramos com um protocolo solicitamos solução do problema. Os

engenheiros do SAEP foram ao local, viram o problema e disseram que a solução seria a

colocação de um bueiro na altura do número 2024 no qual já existe um ponto de inspeção no

qual poderia ser ligado a saída desse Bueiro, Os engenheiros tiraram o nível da rua e do ponto

de inspeção e é possível fazer a implantação. Porém o superintendente em exercício na época

negou e disse que era problemas de pavimentação,

Novamente recorremos esse órgão para que seja resolvido o problema com a implantação de

um bueiro,

Segue em anexo fotos e cópia do último protocolo, Juntamos um pendrive com vídeos e fotos

realizados para melhor visualizar o problema existente hoje no local.

Desde de já agradecemos a atenção e aguardamos a manifestação.

Atenciosamente

-— Fábia Silenejladeroza)

( APF; 192.0031968-b0
Celular: (19)993907413/ 99749-6319
Email: fabia.iadéroza Dusp.br

hEP Fotos da rua como fica em dias de chuva:
e

PÁ

to s Afiah, E ISSEer = E aê rd

bia “pm ' - poa, pro di | aa é ps

Visa : Vo aaa f Ea Ê Ef ddr ai Eid Co PA CS pará pes de = - á

d Mep + e
AA

|

  |

Canaleta Construída pelo SAEP:

Pirassununga, 28 de outubro de 2021

Ao Senhor

João Alex Baldovinotti

Superintendente do SAEP

Ref.: Problemas graves de drenagem na Rua Benedito Fortunato Silva - Jardim Parque dos

Eucaliptos

Senhor Superintende

Usamos o presente para solicitar que sejam tomadas devidas providências imediatas

para solucionar o problema de drenagem e escoamento de águas pluviais na Rua Benedito
Fortunato Silva na altura dos números 1988 e 2000. Nessa rua quando ocorre uma chuva de

maior volume, toda a água fica represada em frente as nossas casas e com isso a saída de

águas pluviais ficam represadas causando alagamento e danos em nossas residências.

Essa problema começou a surgir depois que a rua foi recapeada , com isso o nível da rua foi
elevado.

Essa solicitação já é decorrente, pois já havíamos pedido solução do problema, o
engenheiro Marcus Valsecchi vistoriou o local e mandou fazer uma canaleta estreita, beirando
a guia , que de nada adiantou, pois a água quando fica represada , o nível da água fica acima

dessa canaleta.

Aguardamos a resposta para a solução do problema exposto em 5 dias úteis

Segue fotos de como a rua fica com uma chuva mais volumosa :

Leluiar

AO DEPARTAMEN” Eco) “O NVÊNIOS

Referente protocoiw

Para manifestação

“> outubro de 2021.

João à a

Av. Newton Prado nº 2664 - Centro - FoneiFax: | Es: São Paulo - Cep:13631-901

CNPJ. — 46 965.083/0001-54 1º 121.025.115

Pirassununga, 24 de Novembro de 2021.

À superintendencia

Ref.: Protocolo 2042/2021

Realizamos visteria no local e constatamos tratar-se de problemas

de irregularidades na pavimentação.

Conforme determinação da administração, neste caso, o SAEP não

é responsável pelo problema.

qa = a
( o ) E

Sérgic Ricardo de Castro
Engenheiro Agrimensor

Av. Newton Prado nº 2664 - Centro — FonelFax: (0:39) 3565-4511 — Pirassununga - Est. São Paulo - Cep-13631-901
CGC. - 46.965.083/0001-54 email: engcr hanjasaço u xahoo com, br Insc.536.121.025.115

EEE———————————o
——.

=

Meda di À

AO REQUERENTE

Ref. Protocolo 1879/2022

Informamos que o pedido em questão fora analisado através do

protocolo 2042/2021, em novembro de 2021, tendo sido indeferido.

Assim, ratificamos o entendimento anterior pelos mesmos motivos

já expostos, conforme anexo.

Pirassununga, 27 de julho de 2022.

J só Rob o

/ Superihtendente

Pirassununga, 22 de setembro de 2022

Exmo. Sr. Vereadora
Luciana Batista

Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga

REF: Problemas Graves de drenagem na Rua Benedito Fortunato Silva — Jardim Parque dos

Eucaliptos

Vossa Excelência

Usamos o presente para solicitar o apoio dessa Câmara Municipal de Vereadores para que seja

resolvido o problema de drenagem urbana que ocorre na rua Benedito Fortunato Silva entre

os números 1988 e 2000 no Jardim Parque dos Eucaliptos. Quando ocorre uma chuva de maior

volume ou que tenha um periodo maior de tempo de chuva, a água fica toda represada em

frente de nossas casas e com isso as saídas de águas pluviais das casas ficam afogadas

causando alagamentos e danos em nossas residências. Esse problema surgiu quando a rua foi

recapeada, com isso o nível da rua foi elevado, causando esse represamento da água da chuva.

Na rua apresenta um ponto logo acima da área que apresenta problemas que poderia ser

implantada uma nova boca de lobo para solucionar o problema ou seja diminuir o volume de

água que desce nessa área onde a água fica represada. Entramos com um protocolo no SAEP no

dia 28/10/2021, os engenheiros foram até o local, tiraram o nível da rua, viram que é possível

instalar um novo bueiro mais pra cima de onde a água fica represada, mas o superintendente

João Alex Baldovinotti negou o pedido dizendo que era problemas de irregularidades na

pavimentação. Em 22/07/2022, quando mudou o superintendente, entramos novamente com

o pedido de reconsideração, mas o mesmo foi negado pelo Sr. José Roberto Barone, conforme

segue cópia em anexo. Também entramos com o pedido na Prefeitura Municipal de

Pirassununga em 15/08/2022, conforme cópia em anexo.

Pedimos encarecidamente que esse problema seja resolvido, antes que iniciem a época de

chuvas.

Não temos mais a quem solicitar para que seja resolvido o problema, por isso recorremos a essa

Câmara para que nos apoiem e nos ajude na solução do mesmo.

Em anexo, encaminhamos um pendrive no qual possui uma filmagem de como fica a rua em dias

de chuva e também fotos de como fica as residências.

Desde de já agradecemos a atenção e aguardamos a manifestação.

Atenciosamente

Fábia Silene laderoza

CPF: 192.003.968-60

Celular: (19)993907413/ 99749-6319

Email: fabia.iaderozaDusp.br

Fotos da rua em dias de chuva

O que acontece dentro de nossas residências:

Canaleta construída pelo SAEP para tentar evitar o afogamento das saídas

de águas pluviais, mas que nada ajudou, pelo contrário, piorou: